#### I PUNTI IMMOBILI DEL MOTO VOLITIVO

La mente umana, dunque, oltre a possedere alcuni principî fondamentali orientatori di tutta l'attività intellettuale ne possiede altri orientatori di tutta l'attività pratica.

Sentiamo S. Tommaso:

«Oportet naturaliter nobis esse indita sicut principia speculabilium ita et principia operabilium (1, 79, 12); sicut autem animae humanae est quidam habitus naturalis quo principia speculativarum scientiarum cognoscit, quem vocamus intellectus principiorum, ita et in ipsa est quidam habitus naturalis primorum principiorum operabilium, quae sunt naturalia principia iuris naturalis» (*De verit.*, XVI, 1; cfr. XVI, 2; XVII, 2); «et ideo sicut ex parte rationis speculativae... inest nobis cognitio quorundam communium principio-

rum... ita etiam ex parte rationis practicae naturaliter homo participat legem aeternam secundum quaedam communia principia» (I-II<sup>ae</sup>, 91, 3 ad 1m); «similis autem processus esse invenitur rationis practicae et speculativae: utraque enim ex quibusdam principiis ad quosdam conclusiones procedit. Secundum hoc ergo dicendum est quod sicut in ratione speculativa ex principiis indemonstrabilibus naturaliter cognitis producuntur conclusiones diversarum scientiarum, quarum cognitio non est nobis naturaliter indita sed per industriam rationis inventia; ita etiam ex praeceptis legis naturali (sc. prima principia operabilium) quasi ex quibusdam principiis communibus et indemonstrabilibus, necesse est quod ratio humana procedat ad aliqua magis particulariter disponenda» (I-II<sup>ae</sup>, 91, 3).

Cotesti principî primi dell'operare stanno all'azione come le conclusioni ai principî primi del sapere «et quia ratio practica utitur quodam syllogismo in operabilibus (cfr. I, 13, 3; I, 77, 2 ad 4m) ideo est invenire aliquid in ratione practica quod ita se habeat ad operationes, sicut se habet propositio (principium) in ratione speculativa ad conclusiones» (I-II<sup>ae</sup>, 90, 1 ad 2m).

#### IL TERMINE DEL MOTO VOLITIVO

Quali sono questi primi principî dell'operare e quale ne è la gerarchia ed il fondamento?

Ecco; poiché questi principi sono, per dir così, formulazioni intellettuali immediate della intrinseca naturale inclinazione del volere, per sapere quali siano questi principi basta vedere quale sia il fine necessario del volere: i principî non possono che fondarsi sopra questo fine ed indicarne le relazioni fondamentali.

#### IL BENE TERMINE DEL MOTO VOLITIVO

Qual è il fine ultimo intrinseco del volere? Il bene. «Bonum est quod omnia appetunt» (I-II<sup>ae</sup>, 94, 2); «bonum habet rationem causae finalis» (I, 5, 4); «bonum est obiectum voluntatis» (I-II<sup>ae</sup>, 6, 8); «bonum in communi, in quod voluntas naturaliter tendit» (I-II<sup>ae</sup>, 10, 1).

La ragione per cui «omnia appetunt bonum» è evidente; perché bene significa perfezione – «bonum dicit rationem perfecti» (I, 5, 1 ad 5m) – significa attuazione dell'essere di cui una cosa è potenzialmente fornita: perciò necessariamente «omnia appetunt suam perfectionem» (I, 5, 1).

Pertanto anche la volontà tende necessariamente al suo bene, allo sviluppo ed alla perfezione del proprio essere naturale (I-II<sup>ae</sup>, 10, 1). Questo bene è per la volontà la «beatitudo» («necesse est quod omnis homo beatitudinem velit»; I-II<sup>ae</sup>, 5, 8), cioè un bene completo, una perfezione piena che sazi l'appetito della volontà («appetere beatitudinem nihil aliud est quam appetere ut voluntas satietur»; I-II<sup>ae</sup>, 5, 8; I-II<sup>ae</sup>, 5, 3; I-II<sup>ae</sup>, 1, 3, 7).

Ecco perché il bene è il dato primo e fondamentale della volontà come l'essere il dato primo e fondamentale dell'intelletto. Come il concetto di ente si trova necessariamente come sustrato di tutti i concetti e di tutti i giudizi, così il bene si trova necessariamente come sustrato di tutte le azioni. Questo parallelismo, del resto, è nel fondo una vera identità: infatti «*bonum est ens sunt idem secundum rem, differunt autem secundum rationem tantum*» (I, 5, 1).

È dunque sul bene che va fondato il principio direttivo della vita pratica, come sull'essere quello direttivo della vita intellettuale: e questo principio primo dell'intelletto pratico, principio che esprime l'orientazione necessaria del volere, può essere così formulato: «*bonum est faciendum et prosequendum et malum vitandum*». Sopra questo principio si fondano gli altri, essi pure immediatamente intuiti.

#### I PRIMI PRINCIPI NATURALI DELL'OPERARE

Ascoltiamo ulteriormente S. Tommaso.

Dopo aver esposto il meccanismo, per dir così, dell'intelletto speculativo ponendo in luce i principî che lo costituiscono ed il concetto di essere sul quale poggia, S. Tommaso passa all'intelletto pratico ponendo in rilievo il mirabile parallelismo, strutturale con quello speculativo.

«*Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est: bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum et malum vitandum: et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepto legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana.*»